NB.

Hic verò agitur de jure concessis Ecclesiæ, quæ absque ulla  
 522 controversia sunt jura realia; Cum jura concessa Ecclesiæ, sint realia,  
 teste ipsomet F. Romano. At destructa Ecclesia autoritate Superioris  
 523 sine spe refectionis, extinguuntur ejus jura, adeoque extinguuntur jura  
 realia.

Et ne ullas ambigendi locus superesse possit, audiamus Albertum  
 524 Brunum *in tract. de refectione. concl. 4. lim. 3. numer. 27. Tertio, inquit,*  
*prædicta conclusio limitatur, ut non procedat in destructionibus, quæ non*  
*sunt in arbitrij potestate. Nam in his durant prior juris dispositio &*  
*priora jura & privilegia circa rem refectionem per ea, quæ dicuntur de Ec-*  
*clesia diruta penitus, & postmodum refectione, ut non amittat ex hoc pri-*  
 vilia

vilegia indulgentiarum, & similia, quando fuit de facto destructa, & sic non ex potestate destruentis; *Secus* autem est, ubi de jure fuisset destructa, & sic ex potestate destruentis, ut nor. Innoc. & Can. in c. cum ex injuncto per illum text. de nov. oper. nunc. Bald. Angel. Alber. Flor. & communiter Scribentes. in d. l. servitutes. §. si sublatum. ff. de servit. urb. præd. & Bald. & Ang. in l. proponatur. ff. de judic. & Alex. in l. grege. ff. de legat. 1. Idem dicitur in Monasterio destructo & refectio, & c. Alex. d. loc. qui dicit, prædictam opinionem esse communem. Bald. tit. de pace Constantia. in verb. Imperiali n. 8. & cons. 322. & cons. 367. n. 6. incip. Venerabilis vol. 4. Gail. 2. obs. 61. per l. usus fruct. ff. quib. mod. usus fr. amitt. latè Andr. Isernia. in §. & iterum si Clericus. al. Item si Clericus in additione magna n. 23. de Capitulis Corradi, quem sequitur ibidem Matth. de Afflictis. n. 12. & seqq. Quid si, inquit, Ecclesia, Collegium, Universitas vel Civitas habens feudum ab alio dissolvatur, destruat vel annihiletur, an feudum tunc aperiatur Domino; Et quidem potest fieri dissolutio, & destructio & annihilatio, per illum & illius auctoritate, qui potestatem habet, ut per Papam vel Principem propter delictum, sc. Collegii, Universitatis & Civitatis, seu Ecclesiæ, id est, fidelium Congregatorum ad illam Ecclesiam, quia Ecclesia est Congregatio fidelium; vel propter delicta, quæ in Ecclesia committebantur, erat forte in loco sylvofo, vel alio, ubi receptabantur latrones, vel aliquod grave horrendum vel obscænum commissum est, vel aliam similem causam, & sic jubet, qui potestatem habet, ut destruat. Nam Civitas patitur aratum, sicut Carthago, & non tantum per loca delinquentis punitur; sed & ipse locus inanimatus & insensatus; Sion ut ager arabitur, & Jerusalem ut custodia pomarii erit. 1. q. 1. §. judices. Mich. 3. & in detestatione criminis commissi in loco seminatur post aratum, sal in loco destructo: habetur Judic. 9. v. 45. Abimelech oppugnabat civitatem, ut ea destructa, in ea sal dispergeret: & thuribula etiam, in quibus incensum illicitè est oblatum, ne in usu de cætero essent, sed potius indignationis & ultionis Divinæ memoriæ conflata sunt & igne purgata. 7. q. 1. demig. circa fin. quæ fuissimè ibidem Afflicti prosequitur. Et paulo post: Ecclesiæ destructæ privilegium ejus evanescit. 16. q. 7. Et hoc diximus. x. de V. S. Abbate. de nov. oper. nunc. c. 2. & ibi plenè de hoc per Innoc. tunc locus etiam non videtur remanere sacer. ff. de relig. cum in diversis. in fin. & l. cum loca. secus si sine auctoritate habentis, etiam casu destrueretur, sacer remanet. ff. de contrab. empt. l. ade. Dissolutio ergo Collegio vel Ecclesiataliter, & statim res, bona Ecclesiæ, acquiruntur Papæ dicitur glof. ff. quod cujusq. Viro. nom. l. sicut. in fin. Andr. de Isern. d. loc.

Neque his obstat Argumentum F. Romani factum in contrarium videlicet, quod quando Superior Ecclesiam vel locum sua auctoritate destructum, alteri Ordini vel Collegio uni & incorporat, tunc etiam jura & privilegia materialis Ecclesiæ tanquam loca & rei affixa transferat; quod fieri non posset, si extinguerentur. Extinctorum enim & non extintum nulla est unio, nulla incorporatio. Laym. fol. 466. just. defenf.

- 536 *Respondetur.* Siquidem facilis est *Responſio*. Nam aut Superior destruxit Ecclesiam vel locum cum re & spe, vel ut non sit spes restorationis; & tunc si postea mente mutata substituatur aliquod Collegium, priora privilegia loci vel Ecclesie concessa non reviviscant, sed proficiunt alia & nova: sin vero destruxit re tantum, non autem spe, sed relicta spe restorationis & surrogationis alterius Collegii; tunc facta subrogatione privilegia fictione iuris quasi durasse censentur. Alber. de Rosat. in l. inter stipulantem, §. sa. ram. ff. de V. O. Bald. in l. si. ut. §. in decurionibus. ff. quod cuiusq. Vnu. nom. & ibi Bart. Baldus in l. qui res. §. aream ff. de solut. n. 23. Eoque faciunt tradita ab Isern. & Afflic. in d. §. & iterum si Clericus. de Capitulu Corradi. Afflic. n. 16. 17. Et ab Andr. inc. 1. de natur. success. feud. ubi ait, quod quaedam sunt, qua quando sunt, sunt incerta, sed ex posteriori eventu declarantur, & cum sunt declarata, retrahuntur, scilicet ad illud tempus, quo facta fuerunt, ut ff. si cert. pet. l. proinde. & ff. de reb. dub. l. quaedam sunt, & ff. de castr. pecul. l. proponebam & ff. de testam. tutel. l. iure nostro. Vid. Andr. d. loc. & in c. 1. addit. 2. sub num. 27. de natur. success. feud.
- 539 *Resp. ad exempla Templariorum, &c. à F. Romano allegata.* Atque ita Respondendum est ad exempla à F. Rom. d. loc. allegata, quod nimirum quaedam Ecclesie & Monasteria Templariorum & Humiliorum aliorumque cum iuribus & privilegiis localibus sint aliis applicata. Quin quod Monasterium Bruel ab Ordine S. Benedicti ad Carthusianos per Innocentium Papam VIII. & Monasterium Ebersperg cum omnibus iuribus & pertinentiis suis ad Societatem nostram per Clementem Papam VIII. legitime translatus agnoscat F. Romanus, omni meliori modo eam confessionem acceptamus; Proinde frustra alibi allegat. 477. eam impugnavit.
- 540 *Confessio F. Romani accipitur.* Alia est ratio Monasterii Beseleb, de quo in allegat. 461. quia licet Collegium ipsius morte omnium de Collegio fuerit extinguitum; non tamen ipsius jura realia, ea proinde re ad simul dicuntur cum Ecclesia Collegiata ipsa transferri.
- 542 Deinde notandum est, quod in unione & applicatione monasterii Ebersperg opus fuerit suppressione titularum & iurium monachalium; Eò quod illud adhuc à quibusdam monachiis sed flagitiose viventibus tenetur. Cujusmodi suppressione in aliis monasteriis conventu destitutis opus non est; sed tantum, ut ea aliis Ordinibus applicentur iisque iurium realium fiat associatio.
- 543 Atque ex his patet totam F. Romani conclusionem n. 39. propositam & n. 42. repetitam falsis niti fundamentis; ideoque ipsam totam nullam esse.
- 544 2. P. Laymannum part. 1. loc. 1. §. aliqui. extra terminos supra ex Dd. propositos & deducos, nihil concedere. Tum aperte falsum esse; quod viginti & amplius Dd. expressis verbis pronuntiant, Per mortem omnium de Collegio jura (intelligendo corporalia) Collegii non extinguuntur, sed apud ipsam Ecclesiam materiale servari in solo conservari; quos inter Laymannus in ipsius Romani sententiam ter quaterve ultro concesserit in Aulæ Asbesto. n. 23. 64. & 85.

Porro quod ait Romanus n. 43. Dd. non distinguere inter *ius & privilegia* <sup>546</sup>  
*spiritualia seu Collegiata & localia materialis Ecclesis, sed indistinctè loqui, ad eos* <sup>F. Romano e-</sup>  
*indistinctè & indefinitè accipiendos esse. per l. 3. in fin. ff. de off. praesid. l. precio. ff.* <sup>se-cum Dd. &</sup>  
*de publ. in rem act. In definita autem propositioni aequipollere Universalis, qua* <sup>distra. l. q. 1.</sup>  
*nihil excludat. latè Traq. tract. de jur. retract. \* tit. 1. §. 1. glof. 14. n. 10 1. Anton.* <sup>\* F. Rom. uno</sup>  
*Maria Coratius lib. 2. de commun. opin. tit. 9. n. 10. Hoc ipso F. Romanus con-* <sup>què leuro re-</sup>  
*traria hic allegat. Nam immediatè ante n. 40. 41. 42. dicebat, hos Dd. non* <sup>tract.</sup>  
*ita indefinitè nec indistinctè de omnibus iuribus & privilegiis extinguis, sed* <sup>547</sup>  
*solum de corporalibus, non autem realibus, accipiendos; nunc autem n. 43.* <sup>Respondetur.</sup>  
*dicit, ipsos Dd. indistinctè loquentes de iuribus & privilegiis indistinctè eti-* <sup>548</sup>  
*am accipiendos esse. Ita F. Romano placet varietas, unoque ore idem album*  
*& nigrum asseverat.*

At dices, F. Romanus solum dicit, *privilegia indistinctè accipienda esse, quan-* <sup>549</sup>  
*do agitur de eorum conservatione, non vero quando de eorum extinctione.* <sup>Instantia.</sup>

At Dd. à F. Romano citati eodem in §. eodemque modo, licet per opposi- <sup>550</sup>  
 tum, de conservatione privilegiorum loquuntur, quo de eorum extinctione, <sup>Respondetur.</sup>  
 ut palam est *ex supra cit. Dd.* Nam dicunt Collegio, per auctoritatem  
 Superioris destructo perire privilegia; secus si factio hostium; Cum opposi-  
 torum eadem sit dispositio per contrarium. *l. & si contra. de vulg. l. pen. C. de*  
*solut. Et idem operetur oppositum in opposito, quod propositum in propo-*  
*sito. l. fin. §. fin. ff. de legat. 3.*

Quicquid sit de his F. Romani contrarietatibus; Nos inhærentes Dd.  
 principiis, secundum ea distinximus, & juxta distinguendos casus supra recen-  
 sitos respondimus. Ex quibus videre licet, quòd F. Romanus cum omni-  
 bus commentis suis nihil contra nos profecerit.

## RESOLUTIO CAP. IV.

*Verum omnibus de Collegio Religioso mortuis dominium & possessio Colle-*  
*gii illius sint extincta? Vel, Verum Monasterium materialiter*  
*sumptum, seu prout dicit locum bonaque Monastica Collegij*  
*Religiosi emortui &c. respectu Domini imme-*  
*diate ficti vacet?*

### §. I.

**P**RO hujus quæstiunculæ resolutione noraveram *num. 1. I. dominium & n*  
*possessionsm dupliciter posse accipi. I. formaliter pro facultate ipsa dispo-*  
*sitionis.*

fictionis Domini vel iure possessionis possessoris. 2. *terminative seu objective*,  
 2 pro rebus ipsis dispositis ac possessis. Quoad prius, ita formandam quaestio-  
 nem; *Utrum dominium & possessio Collegii Religiosi emortui sint extincta. Quo-*  
*ad posterius: Utrum bona Collegii Religiosi stabilitatem in loco voventis & emor-*  
 3 *tui vacent.* Utramque quaestionem praemissam dixeram eodem redire, ut  
 patet ex bonorum *vacantium* definitione, quod scilicet eorum nec re, ne spe  
 detur Dominus, nec possessor, nec etiam privatus. l. 4. C. de bonis vacant. Bart.  
 in l. fidejussor. §. cum fidejussor. n. 1. in princ. ff. de fidejuss. & in l. si bona. ff. de acquir.  
 poss. vel cum privatus non adest, qui habet jus petendi. Daoyz, in indice juris  
 civilis. verb. bona vacantia. ex glos in verb. gradatim. in l. intra quatuor. ff. de di-  
 vers. & temp. prescripti. n. 2. ex F. Rom. q. 1. n. 48. & seqq. usq. ad 50. §. i. & seqq. re-  
 4 tuleram, quod ipse distingueret: Bona, inquit, *Collegii Monastici emortui*  
*verè vacantia censi debent respectu Domini immediatè, qui sit Abbas & Mona-*  
 Opinio F. Romani.  
 5 *chi intitulati; non verò respectu Domini immediati, qui juris intellectus est ipsa*  
*Monasterialis Ecclesia; nec respectu mediati, sive sub alternati, qui est Christus,*  
 d. q. 1. n. 50. §. 1. Ecclesia Universalis, S. Benedictus, n. 58. Ordo d. n. 50. §. 1. Nio vel  
 Congregatio aliqua Ordinis, vel ejusdem etiam Caput. n. 29.

## §. II.

6 *Ad eandem referendam Antiqua quaestio- nis movetur.*  
 Unde duplicem formaveram quaestionem, quarum prior: Utrum locus &  
 bona Collegii Religiosi stabilitatem in loco voventis & mortui respectu  
 Domini immediatè etiam ficti sint vacantia. Posterior verò erat: utrum lo-  
 7 *cus quoque & bona illa respectu Domini mediati vacent. Priorem in q. 1.*  
 8 *c. 4. ac posteriorem, quatenus dicit respectu ad Christum, Ecclesiam Universa-*  
 lem, S. Benedictum in q. 1. appendice, quatenus verò dicit respectum ad ordi-  
 nem & unionem. q. 2. astri Eclipsis tractaveram.

## §. III.

9 *Vacare in jure tripliciter capiunt.*  
 His propositis quaestionibus n. 3. notaveram 1. ex glos. pragm. Sancti. in §. 1.  
 verb. *vacatio de collat.* quam sequitur Alber. de Rosat. in repert. verb. *va-*  
 care, quod *vacare* in jure tripliciter potissimum capiat. 1. pro intendere ani-  
 mum & operam navare. l. non distinguimus. §. sacerdotio. ff. de arbitris. Clem. du-  
 dum. de sepult. 2. pro deficere, ad quam significationem citat d. glos. l. 1. ff. de va-  
 cat. mun. quæ tamen eam non probat; potius facit e. fin. ne sede vacant. §. quod  
 autem 7. In §. de usufructu. & l. 4. C. de bon. vacant. 3. cessare, pro qua significatione  
 citat Alber. de Rosate in repertor. suo. Auth. de nupt. §. pen. in vacantibus, id est,  
 cessantibus facit potius l. qui certiam. ff. de adl. Edicti sibi, quibus (diebus) morbus  
 vacaret.

10 Rursum insinaveram, verbum *vacare* in secunda significatione multipliciter

ter accipi posse. 1. quando quidem rei Dominus est, sed non comparet, ut si quis rem habeat pro defecto. l. 7. l. 8. ibi. si vacanti & destituito solo. C. de omni agro deserti. aut quando possessor possessionem relinquit vacuum. l. 37 ff. de usucap. vel domum. l. pen. §. 1. ff. de usu & habit. 2. quando nec adest Dominus, nec possessor; extat tamen hæres, qui spectetur hæreditatem aditurus. l. 30 ff. de unig. & pupill. substit. 3. quando & Dominus & possessor tum hæres deficit. l. inter quatuor. 10. ff. de divers. & tempor. prescript. vel quando neque Dominus neque possessor neque hæres extat. l. 2. in fin. ff. ad Sc. Terentil. l. 38. ff. de iure sisc. glos. in l. 4. & l. ult. C. de bon. vacant. Bart. in d. l. si bona. ff. de acquir. poss. Alberic. de Rosat. in repert. suo. Atque in hac ultima significatione (quæ etiam hic analogice accipimus) bona propriè solent dici vacare vel esse vacantia ex d. l. Vacatio autem hic accipienda est non in ordine ad Titulum; sed quoad proprietatem & possessionem; sicuti alias beneficium incorporatum alteri dicitur ejus fieri proprietas, nec quoad titulum collativum, qui per unionem extinctus est, amplius vacare. Vid. Gonzal. in reg. 8. Cancell. glos. §. quod ad evitandam F. Romani æquivocationem notandum est.

## §. IV.

N 4. subjunxeram, quod F. Romanus q. 1. n. 48. vacare propriè esse definiat, quod à nemine est occupatum seu possessum, idque ex glos. in verb. (pro quo ex errore typographi, supposita erat rubr. text. vacantium extra. ne sed. vacat. de a F. Romani no accipiatur ac definitur.

Ad quam glos. definitionem notaveram, eam apud glossam in extr. ne sede vacante, non repetiri.

Neque etiam hic probam esse, quod hæreditas jacens, nec sit occupata nec possessa; nec tamen propriè dicatur vacare, ut ipse F. Romanus d. q. 1. n. Sed refellitur. 49. concedere debent.

Reponit F. Romanus allegat. 55. 56. Cum talpis perdidisse oculos, qui in a legervint: Neque enim allegaverat ipse F. Romanus glos. in rubr. text. ne sed. vacant. Deinde licet Typographus Astri utrobique pro extrav. impresserit extra, prætermissa ultimâ literâ v. tamen eo ipso, quod nullum caput in text. citaverit, & verbû, vacantium apud glos. nec in Decretalibus extra, nec in sexto, sub illo titulo invenitur, oportuisset aperis oculis extravagari, & in extravaganibus communibus cap. illud unicum inquirere, priusquam se falsa allegatione, & ea glossa nã tradita definitiõis argueretur, ibi nim. & glossæ definitio formalibus verbis expressa, & à se rectè allegata deprehenderetur. Item allegat. 249. sub testudine num. 1. multis præviis, hisque hiulcis sublationibus n. 2. subicit, cit. loc. q. 1. c. 4. num. 4. Hæreditas jacens, inquit, seu non adita, nec est occupata, nec possessa, ut manifestum est ex terminis, & tamen hæreditas jacens etiam secundum ipsum F. Romanum d. q. 1. num. 49. non est propriè vacans, quibus tamen in Astro con-

trarium è diametro definierat, d. n. 44. Nam & hæreditas jacens, inter bona vacantia computatur.

Diluantur.

18 Hærenus F. Romanus, qui errorem typographi in exemplum meum impteslum irrepisse vel non adverrit, vel certe dissimulat: Irrepit verò ex eo, quod hæ vocabulæ, *verb. vacantium*. essent lineâ subductæ, ut alii characteribus imprimebantur, & ibi in margine notatæ reperirentur hæ voces, *in rub. text.* quæ ad meam subjctam responsionem spectabant, nimirum quod talis glossa *extra in decretalibus*, ne verbo quidem *in rub. aut textu sit, ne sed. vac. teperiretur*. Nam hinc factum est, ut typothera omisissis vocalis, *verb. vacantium* subnotatis, earum loco ex margine alias illas vocabulæ *rub. text.* substituerit.

20 Deinde F. Romanus dum meum incusat errorem typographicum, suum ipse excusare nititur; quod cum ipse notaverit *extra*, ego non in decretalibus,

21 sed in extravagantibus de buerim in locum ab ipso citatum inquirere. Ac sciendum ipsi est, quod vox *extra* secundum antiquos Summistas respectu Decreti, & secundum Legistas respectu juris civilis soleat de Decretalibus, Sexto & Clem. & definitio non invenitur, quam ideo etiam istic negabam reperiri; sin Constitutiones extravagantes sint allegandæ, tunc ad vocabulæ *extra* soleat addi, litera U. scribi que *extrav.* uti videte est apud Marc-Mantuani *in tract. suo de modo legendi in utroque jure*; quam literam U. cum ego non invenerim apud F. Romanum additam, ideo nec habui causam,

22 cur in extravagantibus locum ab ipso citatum inquirerem. Quod si F. Romanus errorem suum typographicum ignosci sibi vult, & alium illum typothetæ errorem mihi quoque condonabit.

Glossa definitio  
quod bona  
vacantia, pa-  
ritur difficul-  
tates.

23 Sed hoc misso, definitio, prout à glos. *in extrav. suscepti. verb. vacantium ne sed. vacant.* afferretur in ordine ad beneficium, seu jura spiritualia. distincta & divisa, qualia reperuntur in Ecclesiis Collegiatis numeratis, in quibus successio datur, *proba est*; hæc enim jura, si non occupentur, vel quasi possideantur, speretur tamen in iis successor; tunc dicuntur vacare: secus autem obtinet, si ea definitio consideretur in ordine ad jura non occupata in Ecclesia non numerata; ubi successio non datur per nor. Anton. de Burgos. *in c. cum omnes. num. 75. & seqq. de Constit.* tunc enim

25 hæc jura dicuntur extinguere, prout *supra in Resolutione cap. 2. ex Anton. Burg. in d. c. cum omnes. de Constit. num. 75. & seqq. notavi. Vid. & Dd. in l. postquam. in pr. n. 2. ut legat. nom. cau.*

24 Eò faciunt Norata Bartoli *in l. fidejussor. 17. §. cum fidejussor. num. 1. in fin. ff. de fidejuss.* & Antonii Fabri *tom. 1. de error. pragmatic. decad. 3. errore 3. vers. quid si addam. docentium*, quod hæreditas (jacens) sit & dicatur, quamdiu est spes successione, seu ut adeatur; quando vero illa spes non adest, non dicatur proprie hæreditas, sed sint ejus bona

vacan-

vacantia. per l. i. in princ. & §. an bona. de jure fisci. & l. non possunt. eod. tit. & C. de bon. vacanti. per tot. Grass, in commo. opin. verb. hereditas. q. 1. & 2. ex communi Dd. reprobata Alciati opinione: quamvis bona vacantia vocet Bertachin. in repert. suo. hereditatem vacantem, sed improprie; Cum ita accipitur non pro jure seu facultate successionis, sed pro bonis hereditariis; cujusmodi bona hereditaria improprie dicuntur hereditas. Rebuff. in l. nihil aliud est hereditas 24. ff. de R. l.

<sup>26</sup>  
Hereditas va  
cans improprie  
dicitur.

Bona verò hereditaria, ut dicantur vacantia, non sufficit, ut ea non sint occupata, nec possessa, sed in super requiritur, ut non sit spes ea adeundi, seu non sit spes successionis. Bart. cit. loc.

Ad hoc fundamentum juris convellendum testudineo quidem, sed irrito gradu F. Romanus ab allegatione sua § 4. 55. ad allegat. 249. accedit, ibique ostendere videtur, se non sufficienter doctrinam citatorum Doctorum aut aspexisse aut penetrasse, maxime quando hereditatem vacantem hic inter bona vacantia computari existimat. Ceterum assertam à F. Romano d. q. 1. astri n. 49. definitionem bonorum vacantium ex ejusdem Romani q. 1. n. 51. non proprie in tertiâ significatione, sed vel in primâ vel secundâ significatione verbi vacare, accipi posse significavi, quo F. Romani, amphiboliâ illudenti occurrerem.

Reliquos F. Romani errores citata glôf. in extrav. suscepti. verb. vacantium. ne sed. vac. egregie confutat, ait enim ibi glôf. (vacationem in 1. vel 2. non autem tertiâ significatione accipiendo) sed que beneficia dicuntur vacantia in hoc casu. Dic Vacans proprie dicitur, quod à nemine est occupatum seu possessum. Et ideo hereditas jacens vacare dicitur, nec in eam furum committi potest, ex quo adita non est. ff. de effract. & expil. l. 2. ff. in extrav. de furt. l. hereditaria. Et potest dici vacans de jure & de facto. Item de jure tantum, non autem de facto, ut supra de restit. spoliat. c. 2. Item de facto tantum, non autem de jure supra de concess. preb. cum nostris. Sed in primo casu hoc contingit multipliciter, Mortis, renunciatione, depositione, permutatione. Mortis enim naturalis omnia solvit in tantum, quod etiamsi in instanti miraculose resuscitetur, sicut fecit Lazarus, non recuperaret beneficium, imò ipsum collectores levarent. Arg. eorum, quæ leguntur & notantur, 32. q. 7. licite: nec in beneficialibus aliquid de jure mortui ad successorem transmittitur, seu jus unius continuatur in alium, nisi sola lisis necepta prius cum mortuo, & hoc fit de quadam aequitate, non de rigore: cum jus beneficiale adeo personale sit, quod personam non transgreditur, imò in successore per omnia jus novum creatur, licet secus sit in successioneibus hereditariis, in quibus successor secundus in jure primi succedit continuando jus primi ad secundum sine innovatione Juris, ut hæc probantur & supra de preb. c. 3. 7. q. 1. Moyses. supra ut lit. pendent. sibi, contra quos in fin. ff. de judic. tam ex

<sup>32</sup>  
NB.

34 *contractibus*, eadem scilicet inculcat Guill. de Monte Laud. *in repet. d. extrav. suscepti.*

Ex quibus F. Romanus, inter alia colligere potest, quod beneficium morte beneficiati non tantum de facto, uti perpetuam opinatur, sed & de jure vacet. His suppositis.

### §§. V. & seqq.

*Bona Collegii Religiosi mortui, sunt vacantia.*

35 **A** Diplam quaestionem initio Capituli propositam responderam, *omnibus de Collegio Religioso mortui stabilitate nuncupante mortui sine spe juridica, certa & proxima Collegii similis reparandi, ejus bona respectu Domini immediati, non tantum veri sed etiam asserti ficti, esse vacantia.*

36 *Quam Responzionem & Conclusionem dixeram probari 1. autoritatibus Albert. Biumi in tract. de interitu. conclus. 5. n. 13. vers. sic & mortuis omnibus & Erasmi Chockiei de jurisd. Ord. in Exempt. part. 3. q. 19. num. 2. qui asserunt, mortuis omnibus de Collegio, bona ejus fieri vacantia, idque sine ulla distinctione*

Probat. 1. Autoritativ. Dd.

37 respectus habendi ad immediatum Dominum verum vel fictum. Non enim distingui Doctores, quasi bona ejusmodi respectu Domini immediati veri vacant, non autem respectu ficti Domini. Siquidem ajunt absolvi:

38 *Item mortuis omnibus de Collegio, jus Collegii extinguitur, pereuntque ejus privilegia sicutque bona vacantia, & etiam cum in finem Abbat. in c. recolentes. num. 3. de stat. Mon. Archid. in c. in nulla. 18. q. 2. glot. Dd. in l. sicut. §. fin. ff. quod cuiusque litur. Dd. in c. cum ex unjuncto de nov. oper. nunc. Dd. in l. servantes. §. si sublatum ff. de servit. l. 7. b. p. ad. Bald. & Angel. in l. proponebatur ff. de judic.*

39 *Bat. in l. ult. num. 2. ff. de Colleg. illic.* Igitur nec oportuim est distinguere. *l. de pretio ff. de sublat. in c. ult.* quasi mortuis omnibus de hujusmodi Collegio bona sunt vacantia respectu Domini immediati veri, non autem ficti maxime cum & verba Dd. sint generalia nec ab ipsis alibi restringantur, adeoque generatim intelligenda.

Probat. 2. Razens.

40 Deinde idem probaveram *ratione*, ex definitione honorum vacantium, quod ea dicerentur, quando nec legitimus Dominus sive verus vel fictus, nec possessor existat, nec adest haeres, vel non adest spes bona ea admodum vel non adest spes successionis aut furtigationis & quidem juridica, certa & proxima.

41 *Atqui omnibus omnino de Collegio Religioso stabilitate loci nuncupante mortuis, non adest legitimus Dominus, sive verus sive fictus; nec possessor, nec haeres, seu non adest spes certa, juridica & proxima successionis, ut patet ex solutione obiectorum.* Igitur omnibus de Collegio Religioso stabilitatem loci nuncupante mortuis, ejus bona erunt vacantia.

F. Ro-

F. Romanus allegat. 23. 24. 37. & 38. sub titulo Tribuli; num. 3 ad authoritates conatur Respondere, tradens; Porro Abbas in d. c. recolentes, ip[s]i non exhibet, nisi numeros 4 & tamen ego allegem numerum 7. Sed quicquid sit, Abbas eo loco, & Bartan l. ultim. numer. 22. de Colleg. illuc, nancquam affirmant, mortuus omnibus de Collegio (particulari) jura Collegij extingui, petireque ejus privilegia, adeoque falsam asserit F. Romanus meam allegationem, sed solummodo ajunt, Bonna Collegiorum dissolutionem, que non possunt bona possidere in particulari, remanere apud superiorem Collegij, qui distinet, de illis tanquam de vacantibus. Collegam in l. ff. de Curat. bonis dand. & sic alias servatum est in dissolutione Collegij Templariorum. Ex quo Templariorum Exemplo ab utruque allato, colligitur manifestè, tam Abbatem, quam Bartolum (cum aliis) ex omnia cum ip[s]o sentiant loqui de Collegio totius Religionis, eoque per Summi Pontificis auctoritatem, adeoque de jure, ut hic, ex injuncto, De quibus ip[s]i allegationibus videatur Astrum quest. 1. num. 51. Nam Exemplamentem scribimus declarant, ita ut illud, quod constituitur exempli gratia, trahatur ad omne simile, non autem ad dissimile. Bart. in l. scire oportet. §. oportet. il. 2. num. 7. ff. de excus. tur. & cur.

Et num. 4. subijcit: Nequa refert, quod dicit Layman. Censura astri 8 §. ostendamus, & §. audiamus, quod exemplum speciale non restringat regulam generalem, cui apponitur, ibique Respondet: Verissimum id est, in quibus, ip[s]e que asserit, Regulam illam generalem Doctorum, non restringi ad solum Collegium Religionis universale v. g. Humiliatorum, Jesuitarum &c non autem ad particulare cujuslibet Monasterij seu dissimile, cum a dissimilibus non fiat illatio, Idem de Zasio & Baldo in eandem sententiam per Paulum Layman, Astri Censura 6, §. 1. allegatus eundem, qui cum idem Templariorum, adde & Hospitaliariorum exemplum adferant, non nisi de Collegio totius Ordinis loqui possunt.

Rursus ibid. num. 8. addit. Tam quod Doctores, in quibus, mihi ad stipulenter in cap. cum ex injuncto, de nov. oper. nunc ip[s]e revera non invenit, Contrarium enim ibi disertè docent Innoc. num. 2. Abb. num. 5. Socin. num. 12. Barbof. Coll. Etan. nam. 4 & alij. Unde ipsum mei caput cum ex injuncto, solummodo loquitur de destructione materialis Ecclesiæ, per larisive Superiori auctoritatem facta, ibi: Fraternaliter mandamus, quatenus quicquid edificatum est in Ecclesia de Lamech, facias eam demoliri.

Vide gloss. ibid. in verb. non teneat principale, quando; subinfert: Destructione, destrui privilegia, non loquitur, nisi de casu per textum allato, id est, de destructione facta superiorem auctoritate.

Deinde allegat. 44. 43 sub titulo Ecclesia Domini. & sub allegat. 46 §. & subseq. usque ad num. 47. num. 3. ac paradox. 4. ad rationem conatur respondere, & simul oppugnare responsionem meam ad contrarium ipsius argumentum in num. 6. ibid. datam, inculcans, quod in Astri q. 1. num. 48. docuerat, auctoritate Abbatis, etc. cum super, de caus. poss. & propr. & ibid. num. 18. glossa in l. licet. 7. §. in Decurionibus, ff. quod in jusque univ. gloss. in c. causa

77 Carpenſis. verb. Eccleſiarum de V. S. *Meno*ch. 13. remed. recup. p. off. nu. 74.  
 78 Bald. in l. licet. §. in Decurionibus ff. quod cujusque U niverſ. nom. quaſt. 2.  
 79 2. *Innocent* in cap. olim. de reſtitut. *Frideric. de Senſu*. conſil. 15. unò ( ut po-  
 80 ſteriori loco F. Romanus addit. ) *Spec. titul. de pet. & poſſeſſorio & ſpoſia-*  
 81 *tione. numer. 36. ex l. jubemus. C. de SS. Eccleſ. §. ſcientes. & §. ſane. verſ. ſi*  
 82 *quando igitur. & expreſſius de Episcop. & Cler. 1. raptor. es. §. ſin & diaconiſ-*  
 83 *ſa. ſibi. & plenam poſſeſſionem. quod Eccleſia ipſa materialis. ſive parietes. vi-*  
 84 *ventibus & mortuis omnibus de Collegio Eccleſiaſtico. poſſidere dicatur bona illi*  
 85 *fundata. & ſit Domina bonorum illorum temporalium.*

54 Ad quæ Ego Reſponderam negãdo. quod mortuis omnibus de Colle-  
 86 gio Eccleſiaſtico vel Religioſo. juris intellectu vel fictione. bona ſubſint do-  
 87 minio loci aut parietum; quia ut aliquod ſubjectum ſit Dominus aut domi-  
 88 nii capax. requiritur. ut habeat arbitrium ſuum & voluntatem; Atqui locus  
 89 ſacer non eſt illius capax; Cum ſit res inanima. Quando autem gloſſ. & Dd.  
 90 locum ſacrum & Religioſum faciunt Dominum. agunt nec Theologos. nec  
 91 iure conſultos. ſed Rhetores. per Proſopopziam locis & lapidibus ſacris vitã  
 92 aſſingendo. *Vt bonorũ Eccleſiaſticorũ in vaſores à ſcelere deterreant & rovocent.*

93 Hucusque ſecundũ illum ego. qui appaream author eſſe A catholicũ. ut ſibi  
 94 minus poſthac religionis ducant Eccleſiaſtica bona invadere. quod ex me intelli-  
 95 gant. rem longè aliter ſe habere. quã per Catholicorum terriculamenta hucusque  
 96 iraditum fuerit. Ex quibus elucet. quod tot celeberrimos Dd; quaſi nec Theologicè  
 97 nec Iuridicè ſcripiſſent. ipſosque adeo clariffimos textus Iuris falſitati arguere. &  
 98 omnium communem ſenſum ac loquendi modum. meo poſtponere non verear.  
 99 Quid quod etiam contra meum Laymannum inſurgam ( quem tamen quaſt. 10.  
 100 numer. 9. pro oraculo habeam. veluſi ſcriptorem. in quo nihil veniat non verum.  
 101 nihil iurium & legum præſidiũ non firmum ) hunc. inquit. Laymannum. qui fol. 7.  
 102 ſuz nuncupatã luſtã deſenſionis ipſius F. Romani ſententiam expreſſe tenet. ci-  
 103 tãtam glo. in l. ſicut. 7. §. in Decurionibus ff. quod cujusque Univ. nom. *Innoc.*  
 104 *Pan. & Joſeph. Maſcar. pro ſe allegans. ut videre eſt allegat. 47. 2.*

105 Pergit F. Romanus *ibid. num. 2. Si materialis Eccleſia. inquit. ſuum habe-*  
 106 *ret arbitrium & voluntatem. quid apud eſſet fictione ſeu juris intellectu? Cum ſit*  
 107 *im: oſſibile. in fictio & veritas ſint circa idem ſubjectum. eodem reſpectu. l. filio*  
 108 *quem pater. ff. de liber. & poſth. Godefred. in prax. civili. lib. 1. tit. 8. §. de fictio-*  
 109 *ne. plures referens ſpecies fictionis. Et quid oro communis in iure civili. quã*  
 110 *quod hereditas jacens. primũ quam ſit adita. paſſim à Dd. Domina vocetur. iuridico*  
 111 *& non Rhetorico loquendi modo? Et quid illa plus habet arbitry aut volun-*  
 112 *tatis aut iuridica ſpei? neceſſaria cauſe impulerunt iurium Conditores. co-*  
 113 *rumque interpretes. ut quibusdam rebuſ. juris ( & non Rhetoricarum ſigu-*  
 114 *rarum ) intellectum attribuerent. qui intellectus ſeu fictio. eundem in iure*  
 115 *operantur effectum. quem veritas; quia fictio ſemper fundatur in æquitate*

titul. sciendum, cum simul. ff. ex quibus caus. maj. Gomez, libro secundo  
 resolut. numer. 28, & sequent. apud dict. Godefrid. in prax. civili. 63  
 libro secundo titul. 14. §. conditionalis contractus. Hinc est, quod  
 tantum valet filio, quantum veritas. gloss. mulieris. Authent. de San-  
 ctis. Episcop. §. si vero constante. Castrenf. libro primo consil. 6. &  
 Dd. communiter & c. Gratianter autem addit F. Romanus, quod ibidem sub-  
 jungam, quando spes iuridica similitis Collegij reparandi, tunc iuris filio-  
 ne vel intellectus particularem Ecclesiam constitui Dominam bonorum Collegij.  
 Sed quo pacto, (rogat F. Romanus) tunc Ecclesia constituitur  
 Domina? an & unde tunc accipit arbitrium & voluntatem & capacitatem  
 dominij? Cur etiam durante Collegio, dicitur Dd. Ecclesiam materiale, bo-  
 norum suorum esse Dominam? Cur eo tempore domina non sit, quo vi-  
 vunt, qui Ecclesie, Domina sua deseruiunt? An ei primum voluntas nas-  
 citur, quando voluntas Collegiatorum moritur? Quæ ergo ratione dicitur  
 Prælati agere nomine sue Ecclesie? Et quomodo dicit Apostolus: qui ser-  
 vit altari, vivat de altari, si altare nihil possidet? an verò lapidem altaris co-  
 medere Presbyter jubetur? Vide, cap. 1. de success. ab intest. ibi altari  
 cui serviunt, omnia perpetuo sanctificantur, & in jus eius tradantur. An et-  
 iam iam sacri Canones, ipseque Paulus Apostolus, ut Rhetores loquuntur? Si  
 velim sentire cum paucis; vel potius cum nullo, saltem loquar cum multis, ne  
 ex Brasilia recens advenisse credar. Videatur ad rem presentem inferius al-  
 legat. 465. & seqq. ubi numer. 3. & 4. supra cit. Dd. verba aliqua recens  
 ac sese adulam. numer. 22. remittit, Tum numer. 5. & sequent. 6. 7. sub-  
 jungit.

Quid quod & ipsum beneficium, (ut ibidem dixi) sive vacet, sive non va-  
 cet, dicitur possidere bona sua particularia, ut nos. Innoc. in c. in literis.  
 de restitut. spol. & Abb. in cap. dudum. 2. de elect. & alii. Idem  
 sentiant Rebuff. Archid. & Doctores, quicunque asserunt, omnibus de Col-  
 legio mortuis, jus Providendi devolvi ad immediatum Superiorem; Cum  
 enim nemini possit providere beneficio extincto, seu quod nulli est, sequi-  
 tur hoc Dd. sentire, adhuc superesse beneficium, seu Ecclesiam cum suis iuribus  
 Collegialibus & multis, post mortem omnium Collegiatorum, cuius providen-  
 da ius devolvi iam discretis verbis pronunciant.

Si ergo (ut etiam ex supra allato Brevis Urbani VIII. evincitur) adhuc  
 Regularia beneficia, seu Ecclesia beneficiata ibi supersunt, iam superest Do-  
 mina bonorum temporalium, eo spectantium adeoque bona vacantia non sunt,  
 quæ offessore Domino, & quidem immediato, non earent; ubi filio tantum va-  
 let, quantum veritas, prout & in iure civili, quamdiu hæreditas iacens, est  
 Domina tandem bona non sunt vacantia, quæ ad filium deserantur. Bartol. dict.  
 §. in Decurionibus, in l. licet. ff. quod etiamque Univers. n. 3. & 4. Vide  
 quæ supra diximus alleg. 442 & seqq.

37 " Necesse, quod ego obijciam, bona Templariorum aut Humiliatorum, post  
*Ant. Henr. 2.  
 110 Henr. 2.* extinctum Ordinem fuisse verè bona vacantia, quantumvis eorum provenit &  
 prædictam post; appressionem à singulis suis Ecclesiis, & locis Deo consecratis  
 adhuc fuerint. juris intellectu, præ dicto modo possessi; adeoque per hanc Inversifili-  
 one Ecclesijs in. n. c. i. a. b. i. s. attributam possessionem, nisi impediri, quo minus ejus-  
 modi bona, mortuis omnibus de Collegio, verè dicantur bona Vacantia. R. enim 1.  
 74 Templariorum & Humiliatorum Ecclesias & Monasteria cum adhaerentibus  
 prædiis & censibus, inter bona vacantia Ecclesiastica rectè computari, quod per ex-  
 tinctionem totius Ordinis, ab Apostolica sede legitime factam, ejusmodi loca, o-  
 mnibus Dignitatibus, Personatibus, beneficiis Regularibus, fundatis Juribus &  
 Privilegiis Collegialibus, certi Religiosi Ordinis, fuerint penitus exuta & denud-  
 data, & in talem indifferentiam collocata, quâ stante, & novis beneficiis condan-  
 daretur, nemo particulariter erat in tota univ. Ecclia, qui sibi aliqua collatio-  
 nem aut successionem, vel illorum bonorum provenit & jura, in genere vel in spe-  
 cie debere, prætere potuerit, sed eorundem dispositio, & alterius nova habitualis  
 75 formæ introductio, habitâ ratione adificationis, nō destructionis Ecclesia Catholica)  
 in liberâ Summi Pontificis potestate posita fuerit.

NB.

Vnde in huiusmodi Ecclesijs & Monasteriis denudatis & extinctis, cessat  
 integra & completa ratio possessionis, per juris fictionem illi, à legibus, Canonibus,  
 & Dd. attributa. Ad quod locum non habet in Ecclesijs & Monasteriis, quæ morte  
 76 omnium de collegio particulari non extincta, nec suis fundatis Dignitatibus, Bene-  
 ficiis Regularibus, Juribus & Privilegiis Collegialibus exuta, seu privata fuerunt  
 (de quibus inter nos D. Spuiatio) ubi possessio rectè attribuitur locis Deo consecra-  
 tis, adhuc habitualis suæ fundationis, & beneficiorum Regularium formâ imbuti.  
 77 Quâ formâ, velut animâ, de Cor, ore per superioris auctoritatem ablata,  
 nulla remanet in extincto funere juris possessio, toti composito per Dd. attributa,  
 quantumvis illud quibusdam formis partialibus adhuc informatum esse videatur.  
 Atque h. e. Responso F. Romani sumitur ex me ipso q. 1. Eclipl. c. 4. n. 5 ubi dicam,  
 79 mortuis omnibus de Collegio, nulla relicta spe juridicâ & proximâ illi similis  
 re: arandi (prout nulla relicta fuit in Ecclesijs Templariorum) ipsum Collegium,  
 seu locum Deo consecratum, non esse bonorum Collegii Dominum verum, vel fi-  
 lium, nec possessorem, nec sui ipsius heredem. Imò nu. 6. ibidem subjungam, Lo-  
 cum Deo consecratum, aut parietes, non esse dominum nec possessionis huiusmodi ca-  
 80 paces veluti quæ generaliter caveant omni rationis arbitrio, & voluntate propria.  
 per l. in re mandata, C. Mandati.

81 Illos autem Dd. qui benignâ Juris interpretatione, talibus locis & parietibus  
 dominium aut possessionem attribuunt, nec Theologos, nec Iurconsultos, sed Rhe-  
 tores agere, potuit p. omnem.

82 R. 2. F. Romanus; Etiam si Templariorum & Humiliatorum Ecclesia ma-  
 teriales, per extinctionem Pontificiam, fuerint exuta & privata omni formâ Regu-  
 larî & Beneficiali; non tamen fuerint privata forma consecrationis, aut titulo vacan-

tionis Sanctorum, propter quam, videntur adhuc retinuisse minutam quandam<sup>83</sup>  
 possessionem bonorum sibi adpertinentium; ita quidem, ut si ante novam intro-<sup>84</sup>  
 ductionem alicujus forme Beneficialis, in Decimis aut alijs rebus spolum passa  
 fuissent, non dubitaret, Romanum Pontificem, velut administratorem omnium bo-<sup>85</sup>  
 norum Universalis Ecclesia; aut quemlibet ejus, vel dictæ Universalis Ecclesia  
 nomine agere posse vel potuisse interdico, unde vi, quia possessio non erat omni-<sup>86</sup>  
 vacua, quæ remansit adhuc penes Christum, qui vivit in æternum; & penes uni-<sup>87</sup>  
 versalem & materiale Ecclesiam, non jam ut beneficiatam, sed ut Deo, & san-<sup>88</sup>  
 ctis ejus consecratam; quia per extinctionem solius Ordinis Religiosi, nihil horum  
 suppressum aut extinctum fuit.

Nihilominus, his non obstantibus, dicit cum Bart. in l. ult. n. 22. ff. de Col-<sup>89</sup>  
 leg. illicit. Templariorum relicta bona, rectè dici, & esse bona vacantia Ecclesia-<sup>90</sup>  
 stica; quia accessorium sequitur naturam sui principalis: Principale autem hic  
 censetur Ecclesia, omnibus titulis beneficialibus, per extinctionem Ordinis ex-<sup>91</sup>  
 ta; quæ cum destituta sit vero Domino & possessore immediato, nec ulli successo-<sup>92</sup>  
 ri per spem juridicam debita, rectè inter bona vacantia, unà cum adherentibus  
 sibi bonis, juribus, pertinentiis, agris, pascuis, pratis, sylvis, piscationibus, & proven-<sup>93</sup>  
 tibus quibuscumque, numeratur. Sicut & Castrum, cujus nulli sunt heredes,  
 cum omnibus similibus bonis & emolumentis, ad fiscum Principis secularis de-<sup>94</sup>  
 voluitur. Dixit F. Romanus notanter, esse bona vacantia Ecclesiastica, quia  
 fisci nomen fisci (ut fatear ego, quæst. 4. Eclips. cap. 2. num. 1.) non proprie, sed  
 analogicè duntaxat Ecclesiasticis bonis applicatur; ita & nomen, bona vacan-<sup>95</sup>  
 tia, quod est fisci correlativum. Ideoque in corpore Juris Canonici, non invenitur  
 titulus de jure fisci, nec de bonis vacantibus; quia hæc ambo, in sensu Juris civilis, in  
 bonis Ecclesiasticis non reperiuntur; Unde mirum non est, quod eorum mutua com-<sup>96</sup>  
 paratio claudicat; Cum analogia nunquam perveniat ad proprietatem. Aliud est  
 in Ecclesiis & Monasteriis non extinctis, quæ, cum spe juridica fulciantur, &<sup>97</sup>  
 successoribus ejusdem qualitatis & Ordinis sint debita, inter bona vacantia, cum  
 sibi coherentibus bonis & iuribus computari non possunt.

Hæcenus F. Romanus, qui errorem Typographi in numero commif-<sup>98</sup>  
 sum, de quo supra monui, frustra persequitur. Quod verò attinet ad Dd. à me  
 allegatos, in primis ego in Resolutione cap. 3. monui, quod F. Romanusea, quæ  
 ego ex Authoribus de privilegijs cap. 3. d. quæst. 1. attuleram, ipse confuderit  
 cum ijs, quæ in hoc c. 4. sequenti, de bonis vacantibus, ego tradideram; Ut pa-<sup>99</sup>  
 tet ex ipsarum allegationum 19 & seqq. usque 38. in inscriptione, ubi ab ipso cita-<sup>100</sup>  
 tur quæst. 1. cap. 3. §. partertia. & quæst. 1. cap. 4. num. 5. Astri Eclips. Itaque ipse o-  
 mnia confundit, & miscet.

Deinde ego ex hisce supra latis propriam ejusdem F. Romani confes-<sup>101</sup>  
 sionem, accepi, quod fateatur, Pan. & Bart. in locis à me citatis docere, bona  
 Collegiorum dissolutorum, quæ non possunt bona possidere in particulari,  
 remanere apud Superiorem Collegij, qui disponet de ijs, tanquam de vacan-

- 96 tibus. *arg. in l. 1. ff. de curat. bonis dand.* Quod idē cum ego *in d. c. 4.* asseruerim eūq; in hñem laudaverim Pan. & Barr. non possum citra injuriam à F. Romano falsę allegationis insimulari.
- 97 Quod verò F. Romanus *ibidem* regulam generalem Pan. & Barr. per allatum ab ipsis exemplum Templariorum, ad Collegia generatim accepta, seu prout ipse loquitur, *ad Collegia universalis similia* Humiliariorum, Iesuitissarum &c. non autē *ad Collegia particularia*, in Ordine aliquo (ubi singula ferē Collegia de per se, ut loquitur Ant. de Butt. *in c. in presentia. de prob. sub. n. 63. col. antepen.* cōstituunt corpus tanquam dissimilia, vult extendi vel potius restringi; In eo vehementer fallitur; cum quia exempla nō restringunt, sed de-
- 98 clarant regulam; ut optimē notarunt Layman. *cenfur. 8. §. ostendamus. & §. audiamus.* atq; ex eo P. Valent. Mangion. *in Theoric. ad n. 52. q. 1. numero suo 128.* Ant. Burg. *in c. cum omnes de Const. n. 282.* Francisc. Niconit. *in c. quoniā contra n. 561 de prob.* Stephan. Costa. *in c. solet. de sent. excomm.* Ioann. Crot. *in c. cum specialu. n. 12. de appellat.* Iacob. de Belvis. *in c. Romana. §. contrahentes n. 13. de for.*
- 99 *comp. in 6.* qui ibidem notat, *exemplum ad omnia similia porrigi*, sicut Alber. de Rosat. *in l. scire oportet. §. ult. ff. de excusat. iur. & not. in l. 1. §. exemplo. ff. de ad. l. edict. l. 1. §. quod vulgo. ff. quod vi aut clam.* Goed. *in l. quid aliud sunt 86. n. 1. ff. de V.*
- 100 Subi addit, *Exemplum non restringere, nisi singularia nota, quā distingui à declaratione debeat. adyiciatur.*
- 101 Atqui hoc in casu nostro non adijcitur ejusmodi singularis nota, per quam exemplum allatum à declaratione distinguaetur; Et ipsūq; Exemplum Collegij *Templariorū*, non est ratione comparationis dissimilē à quovis Collegio propriē dicto in Ordine aliquo stabilitatem loci promittente; Cum in
- 102 utroque eadē militet ratio; Nam quod *Iuris est de toto quo ad totum, idem juris est & esse debet de parte quo ad partem*, quemadmodum est text. *norabilis in l. que de tota. in pr. & ibi gl. & Barr. notant. ff. de rei vindic. in l. jurigentiu. §. 7. adeo. 6. ff. de pact.* ibi. *Si igitur in totū potest, cur non & pars ejus pactione mutari potest.*
- 103 Atque hoc *Argumentum à toto ad partem* sumptum, prout debet, nedū est probabile, sed & *necessarium*, frequens, & utile. teste Everard. *in loc. à toto ad partem n. 1. in fin.*
- 104 Quòd præterea F. Romanus assertum Iesuitissarum exemplum inter Collegia Universalis extincta vel dissoluta numerat, inepre omninò istuc asserit; siquidē assertarum Collegium haud unquā fuit approbatum; prout tamen omnia Collegia vel etiam corpora, quę Religionis intuitu coeunt, à supremo Ecclesię Capite sunt approbanda *Dd. in rubr. & text. de Colleg. illicit.*
- 105 Bertrand. *conf. 63. vol. 2. part. 1.* Gregor. Thololan. *Synagm. juris Univer. l. 1. c. 32. n. 10. juxta c. per venerabile. qui sit. sint legit.* Cū igitur asserta Iesuitissarum nullū habuerint Collegium, & fuerint ab initio, & quasi in hec habere probata, sic frustra de eorū Collegijs extinctis agit F. Roman. De his infra *col. q. 5. lino 5.* Ex supra deductis apparet, quā fallaciter E. Rom. *Dd. à me allegat. os impetrat.*

*Num Ecclesia parietes possint dici bonorum Ecclesiasticorum facti Domini & possessores immediati.*

**N**Uncea porro, quibus F. Romanus rationem nostram supra allatam, 107  
(quod nimirum Ecclesia vel Monasterii materialis parietes non possint bono- 2. quod im-  
 rum Ecclesiasticorum vel Monasticorum asseri Domini vel possessores, impugnat, pugnatum no-  
 discutienda erunt; priusquam autem id aggrediar, necesse est declarare, quo- stram ratio-  
 modo in d. c. 4. bona Ecclesiastica vel Monastica acceperim, quò F. Romano nem.  
 omnem cavillandi occasionem præcipiam. 108

Qui alioqui in horti consiniibus sub asserto titulo, Iuris in verso, allegat. 465. 109  
 n. 2. & seqq. usq. ad 472. vult, ut notet lektor, me multo frequentius & libentius  
 sermonem facere de Bonis Monasteriorum, quam de ipsis Monasteriis, quod, ut ait  
 ipse, signum est, bona Monasteriorum, à me vehementius concupisci, quam Mona-  
 steria; h. c. enim vel præteream, vel ajam extinã esse, eorumq. Monachos tanti a-  
 stumem, quanti nos Christiani Iudeos &c.

Sed quàm gravis calumnia mihi immeritò impingat, quisq. videt, qui 110  
 considerat, quòd ego & pro Religiosis ipsis, & pro Monasteriis Ordinis S. Be-  
 nedicti conservandis, non semel sed sæpius cum Celsissimo, Illustrissimis atq;  
 Excellentissimis DD. Ioanne Ludovico Comite Nassovico, nunc S. R. I. Prin-  
 cipe, ac D. Ioanne Maximiliano Comite de Lamberg, D. Ioanne Crane, Aug.  
 Cæsaris, tũ D. Comite Claudio de Mesmes, Christianissimi Galliarum Regis  
 Legatis, aliisq. Dominis egerim, prout certis literis docere possum. Cætera,  
 quæ ibidem F. Romanus conglomerat, vel suspicionibus aut iudicii temera-  
 rijs nituntur, vel ignoratione Elenchi laborant. Ecqm̄ enim ex illo, quod ego  
 loquar de bonis Monasteriorum, citra suspicionem & iudicium temerarium, 111  
 inferre poterit, quod à me bona Monasteriorum vehementius concupiscantur,  
 qui ob professionẽ solemnẽ, nullotũ omnino bonorũ sum capax, quodq; lo-  
 quẽdo de bonis Monasticis, ipsa Monasteria materialiter cõsiderata excludã.

Quando ego ex Dd. & rationibus assero, Monasteria esse extincta, non lo- 112  
 quor de Monasteriis materialiter, sed formaliter pro Collegijs personalibus ac-  
 cepris, uti ex supra deductis in d. Resoluzione c. 1. palã est; quib. conformiter c. 2.  
 de similib. & c. 3. de privileg. ac iurib. personalib. ac corporalib. egi. Hoc verò in 113  
 c. 4. ago de Monasteriis materialiter, eorumq. bonis specificè cõsideratis, quæ  
 utraq; etiam alias sub nomine generali bonorum Monasticorum, ex communi 114  
 usu loquendi, intelliguntur quemadmodum ex Caramucle disput. 1. de pace. n.  
 7. conclus. 4. videte est; qui non rectè Ecclesiarum dotes, in titulum e- 115  
 rectas, bona esse Ecclesiastica, negavit, ut videre est apud Dominicum de S.  
 Geminian in c. cupientes. §. ad hac numer. 4. de elect. in 6. quò faciunt  
 tradita per Bursat. conf. 36. num. 12. vol. 4. Menoch. conf. 291. n. 31. vol. 3. & conf.  
 436. n. 24. 25. tom. 5. Card. in clem. quia contingit. sub n. 1. de rel. domib.

Quod autem per bona Ecclesiastica generatim accepta etiam nunc com- 116

*frastica generatim sumptu comprehendunt etiam ipsae Ecclesiae, & Monasteria.*

muniter scribentes intelligant, beneficia, ipsas Ecclesias, Monasteria &c. videntur ex analogia & similitudine quadam juris civilis desumpisse; Cum in jure civili bona generatim accepta significant *universitatem quandam rerum & corporum*, quin & jurium saltem utilium, & quidem *civiliter* cum retentione, *naturaliter* verò cum deductione æris alieni *l. bonorum. 49 ff. de V. O. & ibi*

117 Barhol. Capoll. Rebuff. Gædd. Unde sicut bonorum acceptatione *l. large*, intelliguntur res & jura, etiam sine deductione æris alieni, Bonifac. de Vitalin *in clem. statusum. num. 1. de elect. Vacon. à Vacun. lib. 3. declaration. 48. nu. 85.*

*Bonorum acceptatione largæ qua veniant.*

118 Abb. *in c. relatum. 2. n. 2. de testam.* ubi tradit, *bonorum appellatione* non tantum venire mobilia, sed & immobilia, imò quæcunque & qualiacunque jura &c. per text. *in d. c. relatum.* Ita ex analogica ratione etiam bona Ecclesiarum intelliguntur *large* comprehendere Ecclesias ipsas earumque jura; *strictè* verò

119 accipiuntur pro bonis earum temporalibus, ita ut non includant beneficia; quo modo accipiuntur apud Dominicum Geminian. *in c. ubi periculum. §. præterea. de elect. in 6. n. 4.*

120 Hinc duplex oritur hic quaestio, prior de bonis ita generatim consideratis. *Nam Prælato & Collegiis defunctis, nullo omnino superstitæ, adhuc per aliquam fictionem iuris in alicujus sint Dominio, itè an ab aliquo possideantur, vel vacant, adeoq; an Ecclesia Collegiata morte omnium ipsius Ecclesie Collegiarum dicatur vacare.*

Prior verò Quaestio hæc formatur: *an Prælato & Conveni morinis, nullo omnino superstitæ, bona Ecclesie istius Collegiata temporalia, prout ea non dicuntur Universitatem, sint & maneat per fictionem aliquam iuris in dominio & possessione ipsius Ecclesie materialis vel vacant.*

121 Prior Quaestio huc spectat. Quod si ad eam F. Romanus vestit applicari illud, quod iniio propositum fuit, nimirum, quod *materialis Ecclesia dicatur Dominia esse, & possidere bona Ecclesie*, si hæc genericè accipiuntur, ita ut eorundem appellatione veniat ipsa Ecclesia intelligenda, haud dubiè graviter aberrat, neque id ab ullo *Dd. cum* solida ratione asseritur; imò nec asseri potest;

122 Cum absurdum foret, ut Ecclesia materialis sui ipsius diceretur domina & possessor; eò quod inter Dominium, possessoremque alicujus rei, & rem ipsam dominio subjectam ac possessam omnimoda debeat intercedere distinctio, qua isto in casu non intercederet; cum pro parte idem simul futurus esset possessor & res possessa, nimirum ipsa Ecclesia, ut doctissimè

123 argumentatur August. Bero, *in c. in literis. n. 13. de rest. spol. & in c. 1. de constit. per text. bon. in c. fin. de instit. & in c. fin. de iure patron.* præterquàm quod Ecclesia materialis nec verè, nec fictè domina esse aut possidere possit, quod admodum statim commonstrabitur. Unde etiam Bald. *in c. 5. super. de caus. poss. & propr. n. 1. & c. ex literis. de prob. n. 1. arg. in Margarita. verb. Mortuo Prælato in l. hereditas n. 7. ff. de her. inst. in l. sicut §. in De. urionib. ff. quod cuiusq; univ. nom. & ibi*

124 Barr. n. 5. Castr. n. 10. dominium bonorum Ecclesiasticorum, dicit esse penes Ecclesiam Universalem, intelligendo bona Ecclesiastica, ut hæc dicunt Universitatem quandam, & quidem exemptam à jurisdictione Ordinariorum, aliàs

aliàs aliorum bonorum Ecclesiasticorum non exemptorum, in quibus ipsæ<sup>125</sup> etiam comprehenduntur Ecclesiæ, dominium erit penes Episcopum, in cuius territorio sita erit Ecclesia. per not. Cæsar. Lambertin. *de jure patron.* 7. art. 1. *quæst. princ.* Pan. & scribent. *in c. cum super. de caus. poss. & propr. per text. in c. omnes basilic. c. cum c. seq. 16. q. 7.* Ita & de fide eorundem bonorum Ecclesiasticorum possessione citati Dd. in allegatis modò locis intelligendi erunt.

Quando vero Dd. alii tradunt, ipsam Ecclesiam esse dominam bonorum Ecclesiæ Collegiata, eique mortuis omnibus Collegis possidere, loquuntur ipsimet de bonis temporalibus particularibus Ecclesiæ, ut videte est apud Natr. *conf. 562. n. 12. 13. 15. lib. 3.* Beroj. *in d. c. in literis: n. 15. de rest. spol. c. ex literis n. 18. de probat.*

Deinde illud, quod Ecclesia dicitur habere & possidere bona temporalia<sup>128</sup> Ecclesiæ, variè propter nomen Ecclesia explicant Jutis interpretes. Augustinus Beroj. *in rubr. de reb. Eccles. non alien. sub n. 18. juncto. c. in literis n. 15. de rest. spol. & c. ex literis. de probat. n. 16.* ita distinguendo dictum hoc explicat, quod aut Ecclesia Capitulum vel Collegium habeat, vel non habeat: si Collegium habeat; tunc dominium particulare sit penes ipsum Collegium seu Clericos, ut universos, non ut singulos, licet quoad administrationem, usum, sit penes prælatum, clericos particulares & ministros Ecclesiæ: si Ecclesia Collegium quidem non habeat, at habeat aliquem clericum, penes illù similiter sit dominium particulare utile: sin verò nec Collegium habeat, nec aliquem Clerum, sed illo destituitur, ut si sint omnes mortui, nullo superstitute; tunc variæ occurrant Dd. opiniones, quia cum isto casu nomine Ecclesiæ<sup>129</sup> metonymicè nec Capitulum aut Collegium, nec clerus aliquis intelligi videatur, hinc certant inter se Doctores, quid nomine Ecclesiæ tunc intelligendum sit, quomodo item tunc possidere dicatur; quas Dd. opiniones cum aliorum authorum censuris placet paulò fufius referre. Alii dicunt, locum<sup>130</sup> ipsum consecratum seu Ecclesiam materiale jus habere, & possidere; Sic isti accipiunt Ecclesiam pro parietibus aut muris Ecclesiæ, quasi ipsi habeant jus possidendi, quemadmodum Archiepiscopus Moyses & Guilielm. *apud d. glol. in d. l. sicut. §. in Decurionibus ff. quod cuiusque Unvers. nom.* videntur accipere. Verum hos reprobant Baldus *in Margarita sua ad Innoc. & in l. sicut. 131 §. in Decurionibus. n. 4. q. 3 & ibi Alberic. de Rolat. n. 9. ac Odofred. quod cuiusque Unvers. nom.* Alberic. *in l. cum heredes. §. item quero.* & ibi Franciscus Aretin. Raphael Cuman. *ff. de acquir. poss. item Cuman. in l. 1. §. municipes ff. eod. tit. de acquir. poss.* ex communi Dd. Er quidem Baldus ait, quod in isto Archiepiscopus fuerit grossi capitis, quia impossibile est, ut res inanimata possideat, &c. Cum nec animi possidendi habeat. Alberic. *de Rolat. in d. l. sicut.*

Quare Alberic. *de Rolat. in d. l. sicut. §. in Decurionibus.* per Ecclesiam intel-<sup>132</sup> ligit Unversitatem fidelium, Baldus *in d. l. sicut. §. in Decurionibus. existimat,* quod quando dicitur Ecclesia habere & possidere bona temporalia, illud in-<sup>133</sup>

- telligatur de Ecclesia non materiali, sed intellectuali, quæ saltem fictitiè & interpretativè, licet non verè possideat, in quo autem consistat ista intellectionis Ecclesia, ibi non explicat. Videtur tamen in l. 2. C. de servis. & ag. indicare, quod consistat in titulo, aut jure aliquo reali Universitati vel ipsi Ecclesiæ competenti, in quo bona temporalia comprehenduntur, quemadmodum etiam Augustin. Berog. in c. ex lueris n. 20. de probat. & in e. quoniam n. 97 de jure patron. notat. Ratio in d. l. 2. n. 64. C. de servis. & aqua. & l. si verò ad se fundum ff. unde vi. videtur desumpta esse ex leg. eum qui. 23. & l. rerum mixtura. ff. de usurp. & usucap. quod per jura Universitatis, non verò per corpora, sive in specie vel in individuo, sive in genere etiam pro corpore integrali accepta, acquiratur Universalis & singularum ejus Universitatis rerum possessio. d. l. eum qui
- 135 23. ff. de usucap. eò quod corpora sive in specie sive in individuo considerata, vel etiam corpora integralia, qualia sunt domus, navis, non ponantur ad singulas res; secus autem de Corporibus Universalibus aut Universitate
- 136 corporum, d. l. eum qui 23. l. rerum mixtura. ff. de usucap. Unde si quis possessionem fundi apprehendat, non acquirit possessionem aliarum rerum & fundorum ad præbendam pertinentium; secus si ipsam præbendam in jure consistente apprehendat. Bald. d. loc. Ferrerus in cons. 138. n. 5 part. 1. hanc adducit rationem, quod bona & fructus à titulis dependant, atque ad eos, tanquam accessoria ad Ecclesiam vel beneficium veniant considerata. Et Pacianus lib. 2. de probat. c. 31. n. 14. 15. dicit, quod qui accipit possessionem Ecclesiæ, ac-
- 138 quirat illius tanquam partis principalioris possessionem. Cujus sententiam & rationem S. Rota Romana variis præjudiciis confirmavit. decis. 171. 634. 601. n. 3. 649. n. 3. 5. part. 2. & decis. 117. 183. part. 1. in rescentior. atque apud Gre-
- 139 gor. XV. decis. 54. n. 2. & decis. 364. n. 1. & ibi Oliver. Beltramin. in annot. n. 6. ita ut quisquis hoc titulo ac jure reali Ecclesiastico Universaliter potitus fuerit, ejusque quasi possessionem nactus, simul omnium bonorum illi connexorum, dummodo sint vacantia, nec ab alio nomine Ecclesiæ occupata, possessionem fictione juris apprehendisse censetur. Gregor. XV. d. decis. 54. n. 3. late Anchar. in regul. beneficium. de regul. jur. lib. 6. Mascard. de probat. conclus. 1323. n. 11. sic & beneficium qui apprehendit, omnia bona ei connexa apprehendisse censetur, ut ipsemet F. Romanus in aula sua n. 22. & allegat. 465 usque 472. n. 5. ex Innoc. in c. in literis de rest. spoliat. & Abb. in c. dudum. 2. de elect. astringit. Covarr. 3. resolut. 16. n. 13. Rot. divers. decis. 19. n. 7. part. 2. Gonzal. in reg. 8. glof. 34. n. 109.
- 140 Non obstat l. qui universas. 31. in princ. ff. de acquir. poss. ubi dicitur, qui universas res possidet, singulas res, quæ in ædificio sunt, non videtur possidisse.
- 141 Nam ut Responsionem, quæ in additione ad Bald. in d. l. si ut. §. in Decurionibus. Solvitur. affertur, quod istic possidens non habuerit animum simul singulas res possidendi; secus autem si haberet in casu proposito à Baldo; aut quam Angel. in d. l. sicut. affert. quod istud fallat, si alius singulas res teneat vel occupet,

omittam; solum eam refero, quam Martinus Dektio in d.l. qui uniuersas innotuit, quod nimirum ista lex, qui uniuersas, veniat intelligenda, & explicanda ex supra d.l. eum qui 23. ff. de usucap. ubi distinguitur; aliud obtinere in d. m. p. seu corpore domus, aliud verò in Uniuersitate domus vel ædiũ, ut cũ in illa, quò cum illa transeant singularæ res & acquirantur, quemadmodum cum Uniuersitate multæ res, quæ in ea comprehenduntur, transire dicuntur, aliàs per se non transirunt. *glos. fin. in l. in modici. 24. ff. de contrah. empt. & in lib. feud. p. feudum. & glos. totum. in c. 1. §. 1. de lege Corradi. Alber. de Rosat. in repetit. verb. Uniuersitas. per l. quadam. ff. de acquir. rer. dom. Bald. cons. 335 n. 4. 2. d. 1.* Unde capta possessione vel quasi beneficii vel juris realis, capta etiam dicitur possessio omnium & singularum rerum ad beneficium spectantium, quæ cum Uniuersitate tituli accepti & re ipsa acquisiti in ipsum beneficiarium transeunt. *Dd. supra cit.*

Atque hinc patet, quod quando dicitur, *Ecclesia esse Domina & possidere* bona temporalia, vox *domina* & vox *possidere* valde improprie, iam improprie similè accipiantur, & quidem vox *domina* capiatur pro prædominante, sicuti in seruitutibus realibus prædium superius, cui seruitus à prædio inferiori debetur, dicitur prædominans, uti videre est in *S. Rota ita declarantis decisione 658. part. 2. in recentior.* Similiter vox *possidere* valde improprie accipietur, Cum titulus non sit ipsum quod, sed quo possidentur à Clerico bona temporalia Ecclesiæ, per *not. Dd. in c. beneficium. de R. I. in 6. & d. decis. Rot. sicut prædium prædominans non est quod, sed quo possidetur prædium inferius seruiens; Vel certè Metaphoricè accipietur, quemadmodum notat Albericus de Rosat. in d. l. sent. §. in decurionibus. ubi sic illam vocem accipi dicit, ita dicitur à pœna possideri dånatus ad metallum. *Auth. de nupt. §. quod autè in pri. de qua nemo affirmarit, quod pœna verè vel etiam fidei condemnatum possideat, sed dicatur tenere suos authores; ita aliquo modo titulus Ecclesiæ tenebit vel etiam continebit bona temporalia, quod ab eo dependant illicque sint connexa.**

Cujusmodi tamen significatio & acceptio non impedit, quò minus Uniuersitas bonorum, vel etiam singula bona temporalia, si nullus ea occuparit aut possederit, dicantur vacare, ut patet ex *Gemin. in c. cupientes. §. ad hac. n. 4. de elect. in 6. Rot. decis. 54. n. 3. apud Gregorium XV. & Mascard. d. conclus. 1323 n. 14 fin.*

Quin etiam si argumentum F. Romani quicquam concluderet, nunquam bona Ecclesiastica possent dici vacantia, quod repugnat *d. decis. Rot. 54. n. 3. & auctoritat. Dd. apud Mascard. d. conclus. 1323 n. 54.*